



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月8日

上場会社名 新晃工業株式会社
コード番号 6458 URL <https://www.sinko.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末永 聡
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 青田 徳治

TEL 03-5640-4159

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	36,286	18.8	5,353	63.8	5,783	53.6	4,201	66.5
2023年3月期第3四半期	30,556	7.5	3,268	5.6	3,765	0.3	2,523	2.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 5,383百万円 (75.9%) 2023年3月期第3四半期 3,060百万円 (13.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	169.10	
2023年3月期第3四半期	99.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	82,547	60,290	69.7	2,324.27
2023年3月期	77,526	57,683	71.1	2,187.08

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 57,501百万円 2023年3月期 55,158百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		20.00		37.00	57.00
2024年3月期(予想)		35.00		50.00	85.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	11.6	7,100	18.4	7,420	13.4	5,320	17.8	214.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	27,212,263 株	2023年3月期	27,212,263 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,472,523 株	2023年3月期	1,992,311 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	24,848,629 株	2023年3月期3Q	25,292,950 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めている株式付与ESOP信託が保有する当社株式は、次のとおりであります。

期末自己株式数	2024年3月期3Q	245,540株	2023年3月期	250,637株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	247,934株	2023年3月期3Q	225,059株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報」をご参照下さい。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コストカット型経済から活発な投資と賃上げ等が牽引する成長型経済への変革を目指すなかで、消費者物価の上昇と企業収益の改善が認められるなど景気は緩やかに回復いたしました。

当業界におきましては、製造拠点の国内回帰を背景に産業空調を中心とした投資が続いたほか、AIやクラウドサービスの拡大を見据えたデータセンターへの投資が広がるなど、管工事設備工事会社の受注高は高水準で推移しており引き続き良好な事業環境が続きました。

こうした情勢のもと、事業のデジタル化を進める「SIMA (SINKO Innovative Manufacturing of AHU)」プロジェクトの推進、産業向け・データセンター向けなど5つの重点ターゲットに対する製品・サービスの販売施策遂行を進めてまいりました。また、当社は、2025年3月期を最終年度とする中期経営計画「move. 2025」の目標を一年前倒しで達成することが見込まれたことから、2023年11月に新中期経営計画「move. 2027」のなかで新しい目標と経営方針を発表いたしました。新中期経営計画では、2027年3月期の連結売上高560億円、連結営業利益86億円を目指すほか、資本コスト経営を進めるため、ROE10%以上とPBR1倍以上を経営指標とすることを明示いたしました。収益拡大に挑戦するため生産能力の増強のほか、建物の価値向上に貢献する製品提供や販売サポート体制並びに迅速なメンテナンス体制をグループ内でそろえているバリューチェーンの強みを活かし、ターゲット市場の攻略を進めてまいります。また、株主還元強化を目的とし、2025年3月期より配当性向50%またはDOE3.5%を下限とする配当の実施と概ね今後5年間で100億円規模の自己株式の取得を進めることを開示いたしました。

詳細は、当社ホームページにある「新晃工業(株) 中期経営計画「move. 2027」 (2025年3月期～2027年3月期). pdf」をご参照願います。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<日本>

産業空調関連の機器販売が伸びたほか、高水準で推移する空調工事需要の獲得に努めた結果、売上高は30,826百万円(前年同四半期比16.6%増)となりました。利益面におきましては、製品及びサービスの付加価値向上に尽力した結果、セグメント利益(営業利益)は5,272百万円(前年同四半期比54.4%増)となりました。

<アジア>

中国では、不動産市場の停滞に伴い景気は持ち直しの動きに弱さが認められています。こうしたなか、新型コロナウイルス感染症の影響を受け前期末から当期への納期ずれが発生したこと並びに円安の影響等により売上高は5,476百万円(前年同四半期比32.1%増)となりました。利益面では、原価低減策の推進並びに増収に伴う収益性の向上により、セグメント利益(営業利益)は47百万円(前年同四半期はセグメント損失183百万円)となりました。

この結果、当社グループの売上高は36,286百万円(前年同四半期比18.8%増)となりました。利益面におきましては、営業利益は5,353百万円(前年同四半期比63.8%増)、経常利益は5,783百万円(前年同四半期比53.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,201百万円(前年同四半期比66.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は82,547百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,021百万円増加となりました。これは主に、現金及び預金の増加832百万円、売上債権の増加801百万円、棚卸資産の増加1,243百万円、有形固定資産の増加1,459百万円、投資有価証券の増加804百万円等によるものであります。

負債は22,256百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,413百万円増加となりました。これは主に、仕入債務の増加2,123百万円等によるものであります。

純資産は60,290百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,607百万円増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上4,201百万円及び剰余金の配当1,816百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は概ね好調に推移いたしました。通期業績については、2023年11月8日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,332	15,164
受取手形、売掛金及び契約資産	17,077	17,356
電子記録債権	6,475	6,997
有価証券	5,000	5,000
商品及び製品	717	1,170
仕掛品	714	1,066
原材料	1,953	2,391
その他	710	514
貸倒引当金	△1,128	△1,197
流動資産合計	45,853	48,466
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,932	8,932
その他(純額)	8,297	9,756
有形固定資産合計	17,229	18,689
無形固定資産	959	1,145
投資その他の資産		
投資有価証券	12,022	12,826
その他	1,485	1,443
貸倒引当金	△24	△22
投資その他の資産合計	13,484	14,247
固定資産合計	31,673	34,081
資産合計	77,526	82,547

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,605	5,216
電子記録債務	3,980	5,492
短期借入金	640	700
1年内返済予定の長期借入金	497	433
未払法人税等	1,248	717
賞与引当金	702	643
株主優待引当金	56	—
その他	2,924	3,699
流動負債合計	14,656	16,903
固定負債		
長期借入金	1,995	1,690
役員退職慰労引当金	16	19
株式給付引当金	201	225
退職給付に係る負債	823	839
その他	2,150	2,578
固定負債合計	5,187	5,353
負債合計	19,843	22,256
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,822	5,822
資本剰余金	6,086	6,096
利益剰余金	42,195	44,580
自己株式	△2,824	△3,792
株主資本合計	51,280	52,706
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,969	4,622
土地再評価差額金	△725	△725
為替換算調整勘定	632	897
その他の包括利益累計額合計	3,877	4,794
非支配株主持分	2,525	2,789
純資産合計	57,683	60,290
負債純資産合計	77,526	82,547

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	30,556	36,286
売上原価	20,578	23,344
売上総利益	9,978	12,942
販売費及び一般管理費	6,710	7,588
営業利益	3,268	5,353
営業外収益		
受取利息	12	12
受取配当金	234	249
持分法による投資利益	54	31
受取賃貸料	111	122
雑収入	165	87
営業外収益合計	578	503
営業外費用		
支払利息	19	16
賃貸費用	37	21
雑支出	23	35
営業外費用合計	81	73
経常利益	3,765	5,783
特別利益		
投資有価証券売却益	—	440
特別利益合計	—	440
特別損失		
固定資産除却損	58	—
特別損失合計	58	—
税金等調整前四半期純利益	3,706	6,224
法人税、住民税及び事業税	1,086	1,814
法人税等調整額	186	120
法人税等合計	1,272	1,934
四半期純利益	2,434	4,290
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△88	88
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,523	4,201

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,434	4,290
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△81	653
為替換算調整勘定	550	351
持分法適用会社に対する持分相当額	156	88
その他の包括利益合計	625	1,093
四半期包括利益	3,060	5,383
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,873	5,119
非支配株主に係る四半期包括利益	186	263

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。